Bốn bài
phú này, hiện còn được ghi chép trong sách Thiền tông bản hạnh.

Ngoài ra, các bộ sử lớn của Việt Nam, như Đại Việt sử ký tiền biên (q.5, t.37) và Khâm
định Việt sử thông giám cương mục (q.7, t.26) đều ghi: “Mùa thu tháng 8 năm Nhâm Ngọ niên
hiệu Thiên Bảo thứ 4 (1282), có các sấu đến sông Lô, Vua sai quan Thượng thư Bộ Hình là
Nguyễn Thuyên làm bài văn ném xuống sông, cá sấu tự bỏ đi. Vua cho việc ấy giống việc làm
Hán Dũ (đời nhà Đường) nên ban cho ông họ Hàn. Thuyên giỏi thơ phú quốc ngữ, nhiều người
bắt chước làm. Nay gọi thơ Quốc âm là Hàn luật bắt đầu từ đây”.